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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

 ОКТЯБРЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРМСКОГО КРАЯ

З А К Л Ю Ч Е Н И Е

по результатам внешней проверки бюджетной отчетности

главного администратора  бюджетных средств -  Администрации Октябрьского муниципального района Пермского края за 2019 год

   27.04.2020 г.                                                                                                №33  

 
Проверка бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств -  Администрации Октябрьского муниципального района Пермского края (далее – Администрация  района, ГАБС) осуществлена на основании     статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п.1 раздела 8 Положения о Контрольно-счетной палате Октябрьского городского округа, утвержденного решением Думы Октябрьского городского округа Пермского края  от 06.12.2019г. № 98,  ст. 41 Положения о бюджетном процессе в Октябрьском городском округе, утвержденного решением Думы Октябрьского городского округа от 28.01.2020 г. № 140 и в соответствии со стандартом внешнего муниципального финансового контроля «Организация и проведение внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета», утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты Октябрьского городского округа Пермского края от 25.02.2020 г. № 15.

Проверка проведена камеральным методом.

Бюджетная отчетность Администрации района за отчетный 2019 год представлена в Контрольно-счетную палату 26 марта 2020 г., что соответствует сроку предоставления годовой бюджетной отчетности, установленному действующим законодательством.


 Цель проверки – контроль за соблюдением главным администратором бюджетных средств действующего законодательства при составлении бюджетной отчетности за 2019 год.


Задачи проверки:

-проверка соответствия бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств требованиям нормативных правовых актов по составу, содержанию и представлению; 


-  анализ и проверка соответствия бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств нормам Бюджетного кодекса РФ, нормам решения о бюджете, утвержденным Земским Собранием Октябрьского муниципального района (в ред. решения Думы Октябрьского городского округа от 18.12.2019 № 114) и положениям Приказа   Министерства финансов Российской Федерации «Об утверждении Инструкции  о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Министерства Финансов Российской Федерации  № 191н (далее – Инструкция № 191н).  


- определение полноты составления бюджетной отчетности в соответствии с пунктом 3 статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

- определение достоверности  показателей бюджетной отчетности в соответствии с Инструкцией № 191н;

- оценка соблюдения (выполнения) бюджетных назначений и иных показателей, установленных решением о местном бюджете;


- анализ формирования и исполнения доходной и расходной частей бюджета.

В результате проверки Контрольно – счетная палата  установила следующее:
1.  Анализ расходов за 2019 год:

1.1. Первоначальным решением о бюджете   Администрации района, как главному распорядителю бюджетных средств на 2019 год предусмотрены бюджетные ассигнования в размере 67 919,2  тыс. руб., уточненным решением о бюджете в размере 65 330,4 тыс. руб.


В течение 2019 года бюджетные ассигнования уточнялись по всем разделам расходов, за исключением  0105.


1.2. Сводной бюджетной росписью утверждены бюджетные ассигнования в размере  67 597,4  тыс. руб.

1.3. Отклонение показателей сводной бюджетной росписи расходов от показателей решения о бюджете на 2019 год составило:  2 267,0   тыс. руб.


 1.4. Все изменения сводной бюджетной росписи, произведенные без внесения изменения в решение о бюджете, совершены по основаниям, установленным п. 3 ст. 217 Бюджетного кодекса РФ. 

                                                                                                                 тыс. руб.

	Рз,Пр
	Наименование расходов
	Первоначальный бюджет
	Уточненный бюджет
	Сводная бюджетная роспись
	Отклонение росписи от бюджета (+,-)

	0102
	Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования
	1 526,4
	1 723,9
	1 873,9 
	+ 150,0

	0104
	Функционирование  Правительства РФ, высших исполнительных органов гос. власти субъектов РФ,  местных администраций
	19 979,9
	28 315,9
	28 611,9
	+ 296,0

	0105
	Судебная система
	3,8
	3,8
	3,8
	0,0

	0107
	Обеспечение проведение выборов
	0,0
	2 109,1
	2 109,1
	0,0

	0111
	Резервные фонды
	3 100,8
	1 811,9
	1 629,6
	- 182,3

	0113
	Другие общегосударственные расходы
	34 815,6
	19 787,8
	20 052,3
	+  264,5

	0300
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	2 702,3
	3 576,6
	3 628,9
	+ 52,3

	1000
	Социальная политика
	4 674,6
	6 789,1
	8 475,6
	+ 1 686,5

	1200
	Средства массовой информации
	1 115,8
	1 212,3
	1 212,3
	0,0

	
	ВСЕГО
	67 919,2
	65 330,4
	67 597,4
	2 267,0


            1.5. Бюджетные ассигнования за 2019  год исполнены на   60 699,5  тыс. руб., что составляет  89,8 %    от ассигнований, утвержденных сводной бюджетной росписью.                                                                                                                                                                                


2. Анализ годовой бюджетной отчетности за 2019 год:

2.1. Бюджетная отчетность составлена в соответствии с Инструкцией № 191н и соответствует структуре бюджетной классификации, которые применялись при утверждении решения о бюджете на 2019 год и на плановый период 2020-2021 годов.
 


2.2.  Проверка полноты  составления бюджетной отчетности:


2.2.1. Внешняя проверка бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств показала, что бюджетная отчетность представлена в полном объеме, предусмотренном п. 3 ст.264.1 Бюджетного кодекса РФ.

 
2.2.2.
 Пояснительная записка (форма 0503160) содержит подробную информацию о всех аспектах деятельности Администрации Октябрьского муниципального района.


Анализ пояснительной записки  показал наличие и заполнение всех таблиц пояснительной записки.

В то же время, в нарушение п. 152 Инструкции 191н, в разделе 1 пояснительной записки отсутствует информация о передаче полномочий по ведению бухгалтерского учета и об исполнителе централизованной бухгалтерии, составившем бухгалтерскую отчетность.

Представленные таблицы 2,3, 4, 6  оформлены не в соответствии с пунктами 154, 155, 156, 158  Инструкции 191н.


В таблице №  4, в правовом обосновании отсутствует факт наличия  Приказа об учетной политике организации.



 Формы пояснительной записки, имеющие числовые значения представлены полностью.

Представленная форма 0503162 не соответствует п. 161 Инструкции 191н. (Приложение составляется в отношении казенных учреждений, которым в соответствии с решением органа местного самоуправления сформировано муниципальное задание).

2.3.  Оценка достоверности показателей бюджетной отчетности за 2019 год:

2.3.1. при сверке  данных по форме 0503110 «Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года» выявлено, что в нарушение п.43 Инструкции № 191н отсутствует информация  по разделу 2 «Деятельность со средствами, поступающими во временное распоряжение».

2.3.2. при сверке данных по графе 5 формы 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» сальдо на начало отчетного периода  соответствует сальдо  на конец предшествующего периода.


2.3.3. при сверке данных по графе 4 раздела «Доходы бюджета» отчета формы 0503127 с показателями  «Отчета об исполнении бюджета» на 01 января 2020 года формы 0503117, представленного Финансовым управлением администрации Октябрьского городского округа, выявлены   следующие расхождения:

                                                                                                               руб.

	№п/п
	Наименование показателя
	Отчет Администрации
	Отчет Финансового управления
	Расхождение (+,-)

	1.
	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	657 263,32
	100 000,00
	+ 557 263,32

	2.
	Прочие субсидии 
	322 092,81
	657 263,32
	- 335 170,51



2.3.4. При сверке формы 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» с показателями отчета формы 0503127 расхождений не выявлено.


В то же время, в нарушение п. 163 Инструкции 191н в графе 8 не указаны коды причины отклонений от планового процента исполнения, в графе 9 не даны пояснения причин отклонений.


Анализ соблюдения (выполнения) бюджетных назначений, установленных решением о бюджете, представлен  в таблице ниже:
                                                                                                              тыс. руб.
	Рз,Пр
	Наименование расходов
	Бюджетные назначения (по росписи)
	Исполнение
	Отклонение (+,-)
	% исполнения 

	0102
	Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования
	1 873,9
	1 827,1
	- 46,8
	97,5

	0104
	Функционирование  Правительства РФ, высших исполнительных органов гос. власти субъектов РФ,  местных администраций
	28 611,9
	26 339,4
	- 2 272,5
	92,0

	0105
	Судебная система
	3,8
	0,0
	- 3,8
	0,0

	0107
	Обеспечение проведение выборов
	2 109,1
	1 983,8
	- 125,3
	94,1

	0111
	Резервные фонды
	1 629,6
	0,0
	0,0
	0,0

	0113
	Другие общегосударственные расходы
	20 052,3
	18 953,6
	- 1 098,7
	94,5

	0300
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	3 628,9
	3 464,7
	- 164,2
	95,5

	1000
	Социальная политика
	8 475,6
	6 918,7
	- 1556,9
	81,6

	1200
	Средства массовой информации
	1 212,3
	1212,3
	0,0
	100,0

	
	ВСЕГО
	67 597,4
	60 699,5
	- 6 897,9
	89,8



2.3.5. При сверке данных по форме 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» с данными баланса главного распорядителя в форме 0503130 и с данными формы 0503121 «Отчет о финансовых результатах деятельности» расхождений не выявлено. 


2.3.6. При сверке данных по форме 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» с данными баланса главного распорядителя в форме 0503130, расхождений не выявлено.
Изменение объема и состава дебиторской и кредиторской задолженности в течение отчетного года (на основании данных формы  № 0503169) приведено в таблице ниже:




тыс.руб.

	Счет бюджетного учета
	На начало 

2019 года
	На конец 

2019 года
	Отклонение, (+,-)

	Дебиторская задолженность

	 020500000 «Расчеты по доходам»
	265,1
	263,1
	- 2,0

	 020600000 «Расчеты по выданным авансам»
	48,2
	20,8
	- 27,4

	 020800000 «Расчеты с подотчетными лицами»
	43,8
	73,0
	+ 29,2

	020900000 «Расчеты по ущербу имуществу»
	0,0
	0,5
	+ 0,5

	 030300000 «Расчеты по платежам в бюджеты»
	177,5
	280,0
	+ 102,5

	Итого
	534,6
	637,4
	+ 102,8

	Кредиторская задолженность

	 020500000 «Расчеты по доходам»
	10,6
	3 359,9
	+ 3 349,3

	 020800000 «Расчеты с подотчетными лицами»
	7,9
	0,0
	- 7,9

	 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам»
	73,8
	1 591,4
	+ 1 517,6

	 030300000 «Расчеты по платежам в бюджеты»
	0,0
	0,0
	0,0

	030400000 «Прочие расчеты с кредиторами»
	0,0
	15,0
	+ 15,0

	Итого
	92,3
	4 966,3
	+ 4 874,0

	140140000 «Доходы будущих периодов»
	0,0
	0,0
	0,0

	140160000 «Резервы предстоящих расходов»
	1 972,2
	1 783,8
	- 188,4


Дебиторская задолженность в сравнении с показателями на начало отчетного периода увеличилась  на  102,8 тыс. руб.   

Кредиторская задолженность в отчетном периоде возросла в целом на 4 874,0 тыс. руб.

2.3.7.  При проверке внутренней согласованности показателей форм бюджетной отчетности, расхождений не установлено.


3. Оформление бюджетной отчетности.


3.1. Бюджетная отчетность предоставлена в сброшюрованном и пронумерованном виде с оглавлением и сопроводительным письмом в соответствии с п.4 Инструкции 191н.

В то же время, в нарушение п. 6 Инструкции 191н бюджетная отчетность не подписана руководителем субъекта бюджетной отчетности.

 Вывод: 

1. Внешняя проверка бюджетной отчетности Администрации

Октябрьского муниципального района показала, что в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, бюджетная отчетность сформирована в полном объеме и предоставлена в срок.

Однако при формировании бюджетной отчетности  Администрации Октябрьского муниципального района  установлены отдельные нарушения в части  не соблюдения требований, предъявляемых к применению правил составления бухгалтерской отчетности, утвержденных Министерством финансов Российской Федерации (Инструкции № 191н), в целом не повлиявшие на достоверность годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств.
Предложения:

По результатам внешней проверки бюджетной отчетности Контрольно – счетная палата  Октябрьского городского округа  предлагает:

1. При формировании годовой  бюджетной отчетности за  2020 год соблюдать полноту и достоверность заполнения форм отчетности в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Министерства финансов Российской Федерации.

 Председатель       
 Контрольно-счетной палаты                                    Т.В. Шеринкина
